& Theodoret. lib. 1. *Libri Evangelici, & Apostolici, veterumque Prophetarum oracula, aperit nos docent, quid sit de rebus divinis sentiendum. Amoro igitur contendendi studio, ex sermonibus divinitus inspiratis sumamus controversiarum solutionem.* Quin ipse Christus cum Sathanam refutare vellet, dicebat, *scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis; non autem ad Ecclesiam provocabat. Quod*

ad dicta Patrum attinet. Ferrullianus loquitur de his Ecclesiis, quas Apostoli paulo ante instituerant. Ex his autem multe non tantum errarunt, sed stupitus perierunt. Ceteræ, quæ adhuc superant, de veteri Apostolica integritate longissime recesserunt. Augustinus lib. 1. contra Cresconium, cap. 33. non loquitur de rebus omnibus, sed an rebaptizandi sint ii, qui ab hæreticis baptizati sunt. Epistola 118. agit de adaptionis, ita ut hæc loca non probent illud, quod aduersarius intendit.

Non tota
Ecclesia
errat, si E-
piscopus
errat.

Quod subiungit omnes Ecclesias errare, si omnes Episcopi errant, falsum est. Episcopus enim non est Ecclesia, neque de tota Ecclesia recte dicitur, quod solus Episcopus facit. Debemus quidem eos audire loco Dei, ut docet Luc. cap. 10. Si scilicet nos docuerint, quæ Christus eis mandauit. Matth. 28. 20. *Docentes eos seruare omnia, quæ mandauit vobis.* Si præter hæc quicquam docuerint, debemus aures nostras obturare, ut illi faciebant, de quibus est apud Irenæum lib. 3. cap. 4.

CAPUT IX.

Ecclesia militans potest doctrina & moribus errare.

Ecclesia
potest mo-
ribus er-
rare.

Nulli homines quantumvis sancti quandiu in corpore huius mortis circumdati peregrinantur in hac vita, sunt perfecte regenerati, habitat enim in illis malum & sentiunt in membris suis

suis legem repugnantem Legi Dei, & carne serviunt legi peccati, ut docet Apostol. ad Rom. 7. non possunt igitur in moribus non errare. Nam quod omnes & singuli, ex quibus Ecclesia constat, faciunt, hoc ipsum Ecclesiam facere posse necesse est. Deinde omnes homines quam diu hic peregrinantur, etiam perfectissimi quique ex parte cognoscunt, 1. Cor. 13. 9. Qui verò ex parte tantum cognoscunt, possunt errare, ignorantia enim est erroris mater. Non dubium igitur Ecclesiam militantem errare posse. Nam ut modò dixi, Ecclesia non potest non facere quod omnes illi faciunt, qui ad Ecclesiam pertinent. Deinde Ecclesia militans constat ex electis & reprobis. De reprobis non est dubium, quia sapienter erunt & moribus & doctrina. Electus verò erat Iohannes, & angelum bis adorabat. Electus erat Petrus, & Christum abnegabat. Electi erant Apostoli, & praedicebant Christum non resurrecturum esse, sed non agere ferebant Evangelium gentibus annunciarè. Simili totos carnis obijcis, lege quæ Apostolus de Galatarum & Corinthiorum Ecclesiis scripserit Paulus, & quæ de Pergamenensium Thyatrenensium Ecclesiis scripserit Iohannes. Expende quid omnibus Ecclesiis, quæ in oriente fuerunt, acciderit, si ex illis Romanam parum proficis. Nam Athenasius epistola ad solitaria vitam agentes, Hilarus contra Constantium, Hieronymus in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum testantur Liberium se junxisse Ari-

*Ecclesia
potest do-
ctrina er-
rare.*

*Electi pos-
sunt er-
rare.*

Papa Romanus
manus er-
vavit.

anis, & subscripsisse damnationi Athanasii. Synodus sexta act. 12. & 13. Testatur Honorium fuisse Monothelitam. Luitprand. lib. 6. cap. 7. dicit Iohannem duodecimum adorasse Dæmonē. Onuphrius append. ad Platinam, Guicciardinus lib. 1. & 6. testantur Alexandrum sextum immolasse Dæmoni, de eodē dicit Zanazarius, *Condicitur hoc tumulo Lucretia nomine, sed re, Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.* Synodus Constantiensis less. II. art. 6. vocat Iohannem propter profligatam impietatem *Diabolum incarnatum.* Ut manifestū sit quemlibet Episcopum etiam Romanum, & moribus & doctrina errare posse, & sæpe errasse.

Fortè requiris ut de Romana Ecclesia exemplum erroris producam: Tota Romana Ecclesia est impia & detestanda Simonia fœdata. Omnia enim sacra venduntur & emuntur. Eras. chiliad. *Simonin.* I. cent. 9. adag. 12. *Quas non tragedias movent. (loquitur de sacerdotib.) pro suis illis decimis, quæ odiose divexant miseram plebiculam? Non daturur bapuzismus, hoc est, non licet fieri Christianum, nisi numeres. Atque his præclaris auspiciis fores ingrederis Ecclesiæ; Non comprobant matrimonium, nisi numeres; Non audiunt poenitentium commissa, nisi sperent mercedem. Sacrificant conducti; Non psallunt gratis, Non orant gratis; Non imponunt manus gratis; Vix procul mota manus benedicunt, nisi dederis; Non consecrant saxum, aut calicem, nisi data mercede; Quin & illud verè pontificium munus dõcondi populo in questu vitiatum est. Denique non im-*

partitunt

peritunt corpus Christi nisi numeres. Ut ne dicam in-
 terim, quantus quæstus colligatur ex litibus, ex dis-
 pensationib. ex condonationibus, (indulgentias vo- *Taxa Apo-*
 cant) è conferendis sacerdotibus, confirmandis episcopis *stolica*
 & Abbatibus. Sed quid apud istos gratuitum sit,
 apud quos emitur sepultura etiam in alieno solo? In
 taxa Apoltolica, omnibus peccatis, certa pretia,
 quibus redimantur, constituta sunt.

In Annatis legimus, quantam vim pecuniæ *Annata*
 ex venditione Episcopatum & Abbatiarum con-
 ficiat. Omnes species hujus simoniæ exprimere
 esset magni laboris. Cæteris igitur missis, ex cen-
 tum sacri Romani Imperii gravaminibus, qui-
 bus hæc Papalis Simonia graphicè describitur,
 tantum referam tertium gravamen. Illud impor- *Indulgentiæ*
 tabile jam olim increbuit indulgentiarum onus, quan-
 do sub persona pietatis, cum aut Basilicas Romanas
 construere, aut profectioes in Turcas parare polliciti
 sunt, Romani pontifices, omnem à simplicibus, nimirum
 credulis Germanis exuxerunt pecuniarum me-
 dullam. Et quod longè majoris est faciendum per has
 imposturas, acceris conductitios precones & predi-
 catores, profligata est germana (Christianorum pietas,
 dum qui extrudere volebant venales suas BULLAS,
 laudes suis mercibus occinebant, miras & inauditas,
 condonari per emptitias has condonationes, nedum
 noxas preteritas, aut futuras viventium, sed & fun-
 etorum vita existentium in purgatorio (quod vo-
 cant cantores illi indulgentiarum) ignis, modo
 numeraretur aliquid, modo tingant de xtra, at que his
 mercium

mercium undinationibus simul & spoliata est ere
 Germania; & Christi pietas extincta, quando qui-
 libet pro procijs, quod in has merces expenderat, modo
 peccanti impunitatem sibi pallicebat. Hinc stu-
 pra, incestus, adulteria, per iuriam, homicidia, furta,
 rapine, foetora, ac tota malorum terrena semel origi-
 nem sibi traxerunt. Quod enim malorum amplius
 iam horrebunt mortales, quando sibi peccandi li-
 centiam ac impunitatem, nedum in vita, sed et post
 obitum ere licet immodico, comparari posse a nun-
 dinatoribus illis indulgentiarijs, semel per suam
 habent? maxime Germani, quibus per hos vere pie-
 tatis fucos, sub religionis persona nihil non persua-
 deni difficile est? Plura vide in libro isto centum.
 Gravaminum. His artibus Romana Ecclesia
 tantas opes confluxit, ex opibus luxus & fastus
 ille, quo Romanenses omnes mortales superant,
 natus est. Neque hunc luxum fastumve sine his
 opibus tueri possunt. Hinc est quod Felinus di-
 cit (ut refert Sotlivius) de offic. iudic. deleg. cap.
 ix. parte iv. 1. *Sine Summa reditu Romanam
 sedem contemptibilem fore.* Hoc scelere totum
 corpus Romanae Ecclesiae misere foedatum est.
 Testatur hoc ipse Papa Adrianus vi. qui ut Iesui-
 ta respondet, errare nequit, in instructione ad
 Cheresatum. *Sanus, inquit, in hac sancta sede,
 iam aliquot annis, multa ab omni mandata fuisse, abu-
 sus in spiritualibus excessus in mandatis, & omnia
 denique in peruersum mutata. Nec mirum, si agri-
 tudo a capite in membra, a summis pontificibus in
 alios*

*Papatus
 sine simo-
 nia stare
 nequit.*

*Curia
 Romana
 corrupta.*

altos inferiores prelatos descenderit. Et, *Quam re,*
 quod ad nos attinet, polliceberis, nos omnem operam
 adhibiturus ut primum curia hæc, unde forte omne
 hoc malum processit reformetur, ut sicut inde cor-
 ruptio in omnes inferiores emanavit: ita etiam ab
 eadem sanitas, & reformatio omnium emanet. Ad
 quod procurandum nos tanto arctius obligatos re-
 putamus, quanto universum mundum huiusmodi
 reformationem avidius desiderare videmus. Et,
Quamquam nemo mirari debet, si non statim omnia
 errata & abusus prius per nos emendatos viderit.
In veteratus nimium anorbus est, nec simplex, sed
 varius, & multiplex, pedetentim in eius cura pro-
 cedendum est, & prius gravioribus magisque pericu-
 losis occurrendum, ne omnia praeiter reformari vo-
 lentes, omnia perturbemus. Huc accedit totum
 clerum vagis & illicitis libidinibus concamina-
 tum esse. Papa enim sacerdotum conjugia dire-
 mit, illique legitimo conjugio interdixit, ac licet
 Deus disertè in verbo suo pronuntiaverit, *Episco-
 pum* debere *unius uxoris virum* esse: 1. Tim. 3. 2.
 Et conjugium ante quoslibet honorabile esse. Hebr.
 13. 4. tamen eo non obstantè Papa eorum conju-
 gia divulsit, eaque pollutiones esse pronuntiavit,
 quin jure papali sancivit ut presbyteri seorta-
 rentur. Disertè enim in eo scriptum est, *Presbyter,*
qui non habet uxorem, DEBET habere concubinam,
 distinct. 34. c. Is qui. *Ut autem* eorum vita fec-
 dis hisce & abominandis flagitiis contaminata
 est: ita cultus quo se Deum colere jactant, est im-
 purus.